
 
РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ   БИРИЛЮССКОГО   РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО   КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

27.02.2025                                с. Новобирилюссы                                           №121  

 

 

О внесении изменений в постановление администрации Бирилюсского района 

от 18.08.2011 № 377 «Об утверждении порядка начисления, сбора и 

перечисления платы граждан за пользование жилым помещением (платы за 

наем) в домах муниципального  жилищного фонда на территории 

Бирилюсского района» 

 

            В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь  статьями 27, 33, 48 Устава Бирилюсского 

муниципального района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

          1. Внести в постановление администрации от 18.08.2011 № 377 «Об 

утверждении порядка начисления, сбора и перечисления платы граждан за 

пользование жилым помещением (платы за наем) в домах муниципального  

жилищного фонда на территории Бирилюсского района» следующие 

изменения: 

 в разделе I пункт 2 читать в новой редакции: 

 «2. Расчет ставки платы за наем производится в соответствии с решением 

Бирилюсского районного Совета депутатов от 24.12.2021 № 13-123 «Об 

установлении размера платы за пользование жилым помещением (платы за 

наем) в домах муниципального жилищного фонда на территории Бирилюсского 

района», за один квадратный метр общей площади жилого помещения»; 

 в разделе I пункте 3 выражение «Освобождение от платы за наем 

производится при предоставлении заявителем справки, выданной отделом 

социальной защиты  населения  администрации Бирилюсского района. Справка 

действительна в течение 6 месяцев с момента выдачи. При предоставлении 

справки наниматель жилого помещения освобождается от платы за наем 

помещения муниципального жилого фонда с 1  числа месяца обращения.» 

заменить выражением «Освобождение от платы за наем производится при 

предоставлении заявителем справки, выданной администрацией Бирилюсского 

района. Справка действительна в течение 2 лет с момента выдачи. При 

предоставлении справки наниматель жилого помещения освобождается от 



платы за наем помещения муниципального жилого фонда с момента выдачи.», 

выделить его отдельным абзацем; 

 в разделе III  пункт 2 читать в новой редакции: 

 «2. Начисление и сбор средств от платы за наем жилых помещений 

производится отделом жизнеобеспечения и жилищного контроля 

администрации Бирилюсского района. Администрация района имеет право на 

заключение договоров по сбору платы за наем с управляющей компанией. В 

этом случае администрация доводит информацию до нанимателей через СМИ - 

районную газету «Новый путь» и посредством извещения нанимателей.»; 

 в разделе III пункт 3 читать в новой редакции: 

 «3. Плата за наем вносится на основании платежных документов, 

поступающих через портал Госуслуги, а также при личном обращении 

нанимателей, не позднее 10 числа расчетного месяца, через любые кредитные 

учреждения.»; 

 в разделе IV в пункте 2, восьмой абзац читать в новой редакции: 

 «Мероприятия разрабатываются отделом жизнеобеспечения и жилищного 

контроля администрации района на сумму планируемого годового сбора платы 

за наем, согласовываются с заместителем главы района по обеспечению 

безопасности и жизнедеятельности и утверждается распоряжением 

администрации Бирилюсского района.»; 

 в разделе V, в первом абзаце выражение «отдел экономических, 

имущественных и земельных отношений» заменить выражением «отдел 

жизнеобеспечения и жилищного контроля»; 

 в разделе V во втором абзаце выражение «отдел экономических, 

имущественных и земельных отношений» заменить выражением «отдел 

жизнеобеспечения и жилищного контроля». 

          2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы района по обеспечению безопасности и жизнедеятельности 

Белова А.М. 

      3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования в районной общественно-политической газете  

«Новый путь». 

 

 

 

И. п. главы района                                                                               А.И. Желонкин 

 

 

 

 

 

 
 


